
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 19/T/16 
 

OGGETTO:  COLLEGAMENTO RADIO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA ED 

EXTRA URBANA SUL TERRITORIO COMUNALE ANNO 2016. 

IMPEGNO DI SPESA. 

CODICE CIG: XF819604A5 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

– sul territorio comunale è presente un impianto di videosorveglianza per migliorare il controllo urbano ed extra 

urbano mediante il monitoraggio delle principali vie di accesso al paese; 

– tale impianto deve essere collegato ad una rete ad elevata capacità per la trasmissione delle immagini e la 

gestione in tempo reale; 

– le telecamere possono utilmente essere collegate alla piattaforma software di gestione dell’impianto di 

videosorveglianza territoriale in uso presso il Palazzo Municipale, al fine di poter visualizzare e gestire le 

immagini; 

CONSIDERATO che è necessario garantire un’elevata qualità video delle immagini e quindi occorre provvedere ai 

collegamenti tramite una rete ad elevata capacità per la trasmissione e la gestione delle stesse in tempo reale; 

DATO ATTO che sul territorio comunale la società BBBell S.p.A. con sede in Torino, corso Svizzera n. 185, 

gestisce una rete radio garantendo un servizio costante e continuo ed è quindi in grado di fornire tutti gli 

aggiornamenti necessari per il tipo di servizio del quale questo Ente necessita;  

VISTO l’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come modificato dal D.L. 168 del 12.07.2004, convertito 

con la Legge 191 del 30.07.2004 il quale, al comma 3 e 3 bis, stabilisce testualmente:  

- "3. Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 

utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del 

decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del 

presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si 

tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto.  

- 3-bis. I provvedimenti con cui le amministrazioni pubbliche deliberano di procedere in modo autonomo a 

singoli acquisti di beni e servizi sono trasmessi alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, per 

l'esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, anche ai sensi del comma 4. Il dipendente che ha 

sottoscritto il contratto allega allo stesso una apposita dichiarazione con la quale attesta, ai sensi e per gli 

effetti degli articoli 47 e seguenti del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e 

successive modifiche, il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3.»"  

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 296/06 (Finanziaria 2007) il quale stabilisce che le amministrazioni locali 

possono ricorrere alle convenzioni di cui all’art. 26 Legge 488/99, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

qualità come limite massimo per la stipulazione dei contratti;  

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 296/06 succitata, come modificato dall’articolo 7 “Modifiche alle 

disposizioni in materia di procedure d’acquisto” del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di 

conversione 6 luglio 2012 n. 94, che stabilisce: …omissis… Fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”  



VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135 e s.m.i., che all’ articolo 1 

“Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” stabilisce: “I contratti 

stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in 

violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

CONSIP S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa. Ai 

fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei 

detti strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto. Le centrali di committenza regionali, pur tenendo conto 

dei parametri di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A., non sono 

soggette all’applicazione dell’articolo 26, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488. ….”.  

CONSIDERATO che tra i prodotti offerti dal M.E.P.A. (Mercato Elettronica Pubblica Amministrazione) è presente 

il collegamento tramite internet “connessione VDS3” per attivare il sistema di videosorveglianza mediante una 

gestione a canone mensile della società BBBell S.p.A. con sede in Torino, corso Svizzera n. 185, c.f./P.IVA 

08666990018; 

DATO ATTO che l’importo del canone mensile ammonta ad €. 49,00 oltre IVA di legge per ciascun collegamento 

e comprende il servizio di assistenza e manutenzione; 

PRESO ATTO che i siti da monitorare risultano essere sei e cioè: via Matteotti (semaforo), piazza Kennedy, piazza 

San Felice (sagrato della chiesa parrocchiale), via Papa Giovanni XXIII°, fraz. Mandrino e fraz. Cabannoni; 

VISTO l’articolo 1, comma 501 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità) il quale ha esteso anche ai 

comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti di forniture e servizi di 

importo inferiore a €. 40.000,00 con affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 pubblicato sulla G.U. n. 91 in data 19.04.2016; 

PRESO ATTO che è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016, in data 30.04.2016 con 

Deliberazione del C.C. n. 15, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 

RITENUTO di dover provvedere in merito procedendo ad un Ordine diretto di Acquisto da inviare alla ditta 

BBBell S.p.A. tramite M.E.P.A.; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE alla ditta BBBell S.p.A. con sede in Torino, corso Svizzera n. 185, c.f./P.IVA 08666990018, il 

servizio di trasporto delle immagini dell’impianto di videosorveglianza comunale mediante l’implementazione 

dei suddetti collegamenti a fronte di un canone mensile di €. 49,00 oltre IVA 22% di €. 10,78 per ciascun sito da 

monitorare, per complessivi €. 4.304,16 IVA 22% inclusa, per l’anno 2016, attraverso il ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) secondo la procedura di Ordine diretto di Acquisto 

(O.d.A.); 

2) DI PERFEZIONARE l’affidamento di cui al presente impegno, con le modalità e nelle forme previste nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 4.304,16 IVA 22% inclusa, alla MISSIONE 03.02-1.03, gestione 
COMPETENZA del bilancio di previsione 2016 in corso; 

4) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolari fatture, dell’assolvimento degli obblighi di 
tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste 
dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Frugarolo, lì 07.05.2016 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 4.304,16 da assumere con il presente provvedimento alla MISSIONE 

03.02-1.03, gestione COMPETENZA del bilancio di previsione 2016 in corso, ha garantita la copertura 

finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 07.05.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 07.05.2016 AL 23.05.2016 

 

Frugarolo, lì 07.05.2016 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


